
Vianoce a Nový rok

Prvá adventná svieca na venci, 
sv. Mikuláš, Vianočné sviatky, 

Nový rok... Kde ste sa vzali, veď 
len teraz boli kolotoče.☺ Listy 
na kalendári lietajú ako jesenné 
lístie vo vetre a ledva ich stíhame 
otáčať. Neviem či je to vekom, 
alebo množstvom roboty, upo-
náhľaným svetom, splašenými 
a udalosťami nabitými dňami, 
či... 

Ale to je jedno. Sú tu Vianoč-
né sviatky a očakávame od nich 
sneh, tíš, pohodu, radosť a ná-
dej, spokojnosť... No nemôžeme 
len sedieť a čakať. Mamičky to 
dobre vedia, že za dve hodinky 
pohodovej štedrovečernej atmo-
sféry zaplatia týždenným zho-
nom a celodennou prípravou. 
Sú nám príkladom, že pečené 
holuby nepadajú „do huby“, ale 
ich treba pripraviť, upiecť a „ho-
diť“.  Taký pečený holub... môže 
byť obrazom toho, čo očakáva-
me – aj radosti z Vianoc, pohody 
v rodinnom kruhu, nádeje na 
nový reštart do Nového roka, 
prísľubu vykúpenia pri narodení 
Spasiteľa. 

V našej obci sa toto obdobie 
vždy vyznačovalo milými podu-
jatiami, aj dôstojnými obradmi, 
zvykmi aj tradíciami. Od advent-
nej súťaže pre deti a jasličkovej 

slávnosti, cez stretnutie so sv. Mi-
kulášom a adventné trhy, zapá-
lenie sviec adventného venca a 
program detí pre rodičov a širokú 
verejnosť, pozdravy pre seniorov 
vo forme medu od Konferencie 
sv. Jána Krstiteľa, vianočné pou-
kážky, svetelnú výzdobu ulíc, až 
po Betlehemské svetlo v „žebra-
čine“, Hľadanie miesta pre Božiu 
rodinu Deviatnikového spoločen-
stva, slávnostné cirkevné obra-
dy obohatené srdcu blízkymi 
piesňami od CREDO a aj kolied 
z JKS, ukončené koncoročným 
poďakovaním TE DEUM. 

Toto sú naše pečené holuby. 
No aby nám napadali „do huby“, 
treba veľa úsilia, snahy a treba 
k nim veľa dobrých ľudí. Našťas-
tie ich máme a veľmi im ďakuje-
me, že pre nás všetkých, pre celé 
naše spoločenstvo vytvárajú tú 
jedinečnú a úžasnú atmosféru. 
Či už sú to organizátori poduja-
tí, spoločenstvá, ktoré sa za nás 
modlia, učitelia a rodičia, mlá-
dež a aktívni dospelí, speváci 
a hudobníci, farské, alebo obec-
né skupiny – všetkým ďakujeme 
za vytváranie a udržiavanie na-
šej spoločnej dedinskej vianočnej 
atmosféry. Pozývame všetkých 
na pečenie týchto našich holu-
bov, pridajte sa peknou myš- 
lienkou, dobrým skutkom, dob-
rým slovom a modlitbou. 

Poďakovanie za prežitý rok by sa 
mal snúbiť s prianiami do ďalšie-
ho roka. Nemusia to byť rovno 
predsavzatia a záväzky. Mali by 
sme si však priať, aby nebol hor-
ší od tohto roka, musíme sa však 
aj sami snažiť, aby nebol horší. 
Nemusíme sa navzájom strašiť 
a lamentovať čo bude. Musíme 
sa navzájom povzbudiť a uve-
domiť si, že ľahšie sa zdoláva-
jú prekážky a výzvy, ak máme 
v niekom oporu. V rodine, pria- 
teľoch, v spoločenstve, ktoré 
však tiež musíme aktívne budo-
vať a udržiavať. Vo svete nie je 
ani pokoj, ani mier. Nepúšťajme 
si tie negatívne javy do rodín 
a vzťahov. Ak sa blázni svet, ne-
musíme sa aj my. Ak si dokážeme 
udržať pokoj a mier vo vlastnom 
okolí, meníme svet, v ktorom ži-
jeme na lepší. Už som raz spo-
mínal a spomeniem znova jeden 
kreslený príbeh. Na tom obrázku 
sa dvaja rozprávajú: 1. „Čo čakáš 
od budúceho roka?“ 2. „Kvety“. 
1. „Prečo zrovna kvety?“ 2. „Lebo 
sadím kvety.“

Všetkým prajem požehnané
a láskyplné Vianočné sviatky
a veľa pečených holubov ☺

a do nového roka tiež.

starosta
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Voľby do NRSR 2023

V tomto roku sme 30. septembra volili poslancov do Národnej 
rady Slovenskej republiky.

Volieb sa zúčastnilo 732 voličov z celkovo oprávnených 936, čo  
je 78,2 % (okres Pezinok 74,46 %, za celú SR 68,51 %). Bolo 
vydaných 732 obálok. Na voľbu poslancov bolo odovzdaných 724 
platných lístkov. 
Politický subjekt             Počet platných hlasov
Pirátska strana – Slovensko   2
PRINCIP     1
Progresívne Slovensko    131
OĽANO a priatelia    62
Komunistická strana Slovenska   1
Vlastenecký blok     2
SPRAVODLIVOSŤ    1
Sloboda a Solidarita    35
SME RODINA     13
Slovenská národná strana    58
SMER – sociálna demokracia   200

HLAS – sociálna demokracia   96
Kotlebovci – ĽSNS    7
Demokrati     27
KDH      57
KARMA     1
REPUBLIKA     30

V rámci Slovenska len päť okresov odovzdalo väčšinovú dôveru 
Progresívnemu Slovensku a to mestá Bratislava a Košice a okre-
sy Senec, Pezinok a Skalica. Okresy Dunajská streda, Rimavská 
Sobota a Komárno väčšinovo hlasovali za SZOVETSÉG/ALIAN-
CIU, v okrese Levoča, Tvrdošín a Námestovo „vyhralo“ KDH, 
OĽANO malo najviac hlasov v okrese Kežmarok a Košice okolie, 
v okrese Banská Bystrica mal najviac hlasov HLAS-SD. Zaujíma-
vé porovnania a grafy spolu so sumárnymi výsledkami nájdete na 
www.volby.statistics.sk.

Poďakovanie patrí predsedovi a celej volebnej komisii za hladkú 
prípravu a priebeh volieb a najmä za veľkú trpezlivosť pri zlyhaní 
štátneho systému odovzdávania elektronických zápisníc.

Október, mesiac úcty k starším

Dňa 19. októbra 2023 členovia výboru JDS Dubová zvolali riadnu členskú schôdzu pri príležitosti mesiaca úcty k starším. Pred-
sedkyňa JDS Dubová pani Agneša Adamcová oboznámila všetkých prítomných členov o aktivitách a úlohách našej organizácie.  

Po úvodnej časti všetkých prítomných prišiel pozdraviť aj pán starosta Ľudovít Ružička so svojím zástupcom Petrom Moravčíkom. 
V príhovore nám pán starosta poprial dobré zdravie a do ďalších rokov veľa optimizmu a dobrej pohody. V ďalšej časti programu sa prí-
tomným predstavil zástupca firmy Kompava s.r.o. pán Martin Minarech. Táto spoločnosť sa zaoberá výrobou a distribúciou výživových 
doplnkov. Pán Minarech nám urobil prednášku o správnej životospráve, o správnom pitnom režime ako aj o vplyve nedostatku jednot-
livých vitamínov na náš organizmus. Prednáška bola pútavá a zaujímavá. Po prednáške bola voľná diskusia a občerstvenie. V dobrej 
pohode sa ľudia porozprávali a zabavili. Nakoniec si so sebou odniesli ako darček krásnu maľovanú, nákupnú tašku a vitamíny z firmy 
Kompava. Za zorganizovanie tohto milého stretnutia, prípravu občerstvenia a darček ďakujeme pani predsedkyni Aneške Adamcovej 
a členom výboru.

Mária Polčicová 

Zelené zastávky na Dubovej

Obecné zastupiteľstvo sa na základe podnetu zo 
stavebnej komisie rozhodlo, že vymeníme za-

stávky v obci po dvadsiatich rokoch. Bratislavský 
samosprávny kraj prostredníctvom Bratislavskej re- 
gionálnej dotačnej schémy sa rozhodol vypísať výzvu 
na dotácie práve na nové zastávky so zelenými opatre-
niami. Obecný úrad napísal projekt, ktorý bol úspešný 
a BSK nás podporil dotáciou 11 000€. 

Veľké poďakovanie patrí naším zamestnancom, 
ktorí spravili potrebné prípravné práce a dorezali 
a následne  podokladali dlažbu. Týmto postupom sme 
ušetrili nemalé financie, ktoré môžeme použiť na roz-
voj iných vecí v obci. 

Zastávky pôsobia teraz modernejšie a dúfam, že si 
cestujúci užijú aj väčší komfort. S meškaním autobu-
sov asi nespravíme nič, ale aspoň to čakanie vám tro-
chu spríjemníme. ☺

Taktiež sa vybudovalo parkovisko pri križovatke 
Novosadská a Hlavná ulica, aby sa obyvateľom Du-
bovej z Novosadov, uľahčilo cestovanie hromadnou 
dopravou.

Peter Moravčík 
Tento projekt podporil

Bratislavský samosprávny kraj.



Kam na výlet
Kremnica

Je mesto ležiace v okrese 
Žiar nad Hronom. Od roku 

1328 je slobodné kráľovské 
banské mesto, v ktorom sa už 
od 10. storočia ťažilo zlato 
a striebro. Preto sa prezýva aj 
Zlatá Kremnica. V meste síd-
li Mincovňa Kremnica, ktorá 
je najstaršia dodnes existujú-
ca mincovňa na svete. Mest-
ský hrad v Kremnici je národná kultúrna pamiatka. Môžete tu vidieť množstvo kostolov, Morový stĺp Najsvätejšej Trojice, novú radnicu 
a iných zaujímavostí. História tohto čarovného mesta, baníctva a mincovníctva je zhmotnená v expozíciach Múzea mincí a medailí, kde 
si môžete vyskúšať razenie mincí na vlastnej koži. Nevšedné zážitky na vás čakajú v podzemí štôlne Andrej. Zaujímavosťou a lákadlom 
pre návštevníkov je Múzeum gýča. Je to jediné múzeum tohto druhu v Európskej Únii, kde sa nachádza viac ako 1248 exponátov z doby 
dávno minulej, ktoré kedysi boli doplnkom bývania. Určite sa zastavte v Uličke slávnych nosov, ktorá je venovaná ľuďom, ktorí po celý 
život rozdávali humor, smiech a dobrú náladu. Každý rok sa počas Kremnických gagov odhalí nový nos ako spomienka na zosnulého 
komika. Ulička je absolútnym svetovým unikátom.V meste i v okolí je množstvo zaujímavých miest a stavieb, ktoré sa oplatí vidieť. 
Kremnica je krásne neprehliadnuteľné mesto.

Jarmila Fandlová
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Naši jubilanti
december 2023

80 rokov
Ľudmila Zubajová 

(* 11. 12. 1943)

70 rokov
Zuzana Hurbaničová

(* 12. 12. 1953)

60 rokov
Ervín Pražák
(* 5. 12. 1963)

Irena Schleimerová
(* 17. 12. 1963)
Milan Šikula

(* 22. 12. 1963)
Jozef Zubaj

(* 25. 12. 1963)
Jubilantom srdečne

blahoželáme. Vyprosujeme im
od Pána všetky dary neba,

veľa duchovného
i telesného zdravia.

Dňa 25.12.2023 oslávi
krásne životné jubileum 60 rokov

Jozef Zubaj. 

Milý Jožko, ži ako chceš, pevné zdravie maj,
narodeniny osláv tak, ako sa slávia.
Popíjaj vínko, pesničku si zaspievaj,
s veselou náladou na svet sa pozeraj.

Všetko najlepšie zo srdca želá manželka 
Emília, dcéra Katarína, dcéra Zuzana s rodinou. 

      Za všetkých dedka bozkávajú
       vnuci Matyáško a Kryštofko.

Milá naša Jarka, 
vinšujeme Ti k Tvojmu sviatku trošku lahodného moku,

veľa dobrej nálady, k tomu ešte šťastie, zdravie a mnoho dobrej pohody.
Lásky, jedla podľa chuti, z toho radosť mať,

v kruhu blízkych a priateľov pravidelne užívať.

Zo srdca Ti ďakujeme za Tvoju prácu šéfredaktorky
a prajeme Ti, aby sa Ti Tvoje tajné sny pomaličky plnili

a my sme sa mohli tešiť na Tvoje
zaujímavé príspevky v dubovských novinách.

To Ti praje redakcia DN a všetci ich čitatelia.
Všetko najlepšie Jarka
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HODY, DOŽINKY, ODPUST, KERMEŠ... 

Hody a dožinky sa kedysi konali v rôznych časoch. Niekedy koncom leta, inokedy zas na začiatku jesene. Vždy však išlo o spoločnú 
obradnú hostinu celého rodu – najstarších aj najmladších členov. Dožinky symbolicky zobrazovali posledné práce na poli a boli 

miestom, kde sa odovzdával dožinkový veniec a vinšovalo sa hospodárovi. Predchádzali hodom. Keď okolo 18. storočia vošla do osláv 
katolícka cirkev, určila hodom konkrétny deň. Vo väčšine prípadov išlo o deň, keď bol v dedine či meste posvätený kostol, často to bol 
aj deň svätca, ktorému bol kostol zasvätený. To spôsobilo, že hody mali rozmanité názvy naprieč Slovenskom a zároveň sa začali konať 
v rôznych termínoch počas roka. Dožinky, obžinky, kermeš, krmáš či odpust – hody v minulosti niesli aj takéto pomenovania. Kermeš sa 
vzťahoval najmä na spomienku posvätenia kostola v danom mestečku či dedine, odpust súvisel s kúpou odpustkov.

Naša obec si pripomenula vysvätenie kostola z roku 1907 a našu patrónku Ružencovú Pannu Máriu, ktorej je kostol zasvätený, 8. ok-
tóbra 2023. Hodová slávnosť je jedna z viacerých slávností nielen farnosti Dubová, ale aj obce ako takej. Počas slávnostnej svätej omše 
boli veriaci pozvaní k slávnostnému eucharistickému tajomstvu, a zároveň ich kňaz Rastislav Zelenay vyzval k aktívnemu duchovnému 
žitiu aj ostatných, bežných dní. Slávnosť mala skutočne punc rýdzeho záujmu všetkých zúčastnených byť na svoju rodnú dedinu a jej 

históriu hrdý. Mnohí mladí to 
vlastným vkladom ukázali. Deti, 
naša mládež, manželské páry 
ale i staré mamy sa obliekli do 
slávnostných krojov od pani 
Betky Polčičovej a vytvorili 
slávnostný sprievod doprevá- 
dzajúci sochu Ružencovej Pan-
ny Márie do priestoru kostola. 
Slávnostnú atmosféru svojím 
spevom a hrou dotvorili i členo-
via a členky zboru Credo aj pani 
organistka Lýdia Cibulová. 

Poďakovanie za úrodu do-
pĺňalo atmosféru hodovej sláv-
nosti. V peknom, hoci chlad-
nom počasí sa vytvoril priestor 
aj na poomšové agapé v kostol-
nej záhrade pod košatou lipou. 
Vždy je to miesto na stretnutie 



rodín, známych či ro-
dákov z Dubovej, aby 
strávili spolu čas v sláv-
nostnom hodovom du-
chu. Nemohli tam chý-
bať dubovské špecialitky 
– scískanice od Alice, 
Madlenky a Majky Ger-
šičovej, chutné koláčiky 
od Andrejky Peškovej, 
Mareka Jakubca a vínko 
od Joslíka a Jána Pretzel-
mayera. Vďaka za mno-
hé dobroty z kuchyne 
našich dôchodkýň, ale aj 
mladých gazdiniek. Po-
mocnú ruku k realizácii 
tejto krásnej slávnosti 
podali i pracovníci obce, 
potraviny Rudolfa Pol-
čiča a skládka Dubová. 
Všetkým úprimná vďaka

Monika Tomášková
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Pripomienka zosnulých
december 2023

Verím, že môj Vykupiteľ žije.

DUŠIČKY

Opäť je tu čas, keď akosi zvláštne vonia zem. Skrásnela vznešenosťou a vôňou chry-
zantém. Tisíckami plamienkov sviečok sa stala úžasnou. Znovu prišiel čas zastaviť 

sa. V spomienkach vrátiť sa k našim blízkym a modlitbou s nimi zhovárať sa, nad hrobom 
zapadnutým lístím.

Človek odchádza, už sa nevracia, už sa neopakuje, a predsa tu zanecháva vždy niečo 
po sebe, niečo, čo môže zostať jedine po človeku. Je to práca a činnosť, ktorú v živote 
vykonával pre dobro ľudskej spoločnosti. Sú to materiálne hodnoty, ale predovšetkým 
tie ťažko merateľné hodnoty ducha, ich skutky, dobrota a láskavosť. Aj tento rok sme si 
spomenuli na úžasné životné príbehy, ktoré sme prežili s našimi blízkymi, na ich radosti, 
veselé príhody, ale aj na smútok, na ich snahy či úspechy. Ich pamiatka bude žiť navždy 
medzi nami. 

Od posledných dušičiek v našej obci zomrelo 9 ľudí a štyria rodáci. Každého z nich sme 
si uctili zapálením sviečky a krátkou spomienkou.

František Čižmárik   *16. 12. 1958 + 1. 11. 2022  
Mária Moravčíková rod. Garajová  *3. 7. 1952 +  6. 11. 2022
Mária Valentovičová rod. Jakubcová  *1. 10. 1929 + 30. 11. 2022
Karol Kirchmaier  *6. 6. 1945 + 9. 12. 2022  
Anna Moravčíková rod. Drefková  *22. 1. 1956 + 19. 12. 2022
Vladimír Polčič  *24. 11. 1941 + 17. 1. 2023  
Marian Kosec  *15. 5. 1946 + 30. 1. 2023  
Pavol Lukačovič  *11. 7. 1956 + 2. 4. 2023
Helena Dubanová, rod. Fandlová *26. 10. 1932 + 13. 5.2023 
Elena Bednáriková, rod. Jakubcová *18. 8. 1944 +13. 12. 2022
Súrodenci: Eugen Lederleitner a Margita, Zita Jakubcová rod. Lederleitnerová
Miroslava Hrudková rod. Grancová *14. 7. 1959 +13. 12. 2O22
Rozlúčili sme sa aj s pani Editou Lukačovičovou rod. Frívaldskou, pochovaná je na 

našom cintoríne a pani Annou Hudecovou rod. Pančíkovou.
Poslednú sviečku zapálil pán starosta pri hlavnom kríži na pamiatku všetkých, ktorí sa 

na Dubovej narodili, žili, alebo tu pracovali či iba radi sem chodili a tento rok nás opustili. 
Odpočinutie večné daj im pane a svetlo večné nech im svieti nech odpočívajú v pokoji.

Mária Polčicová

10 rokov

Jarmila Matovičová  (+ 17. 12. 2013)
Františka Matovičová  (+ 20. 12. 2013)

100 rokov

Eva Herchlová  + 8. 12. 1923
manželka Imricha, rod. Špotáková (74 r.)

Štefan Hrdlovič

50 rokov

Štefan Hrdlovič  + 4. 12. 1973
manžel Bernardíny rod. Nemčekovej (63 r.)

Marcel Held  + 11. 12. 1973
manžel Heleny rod. Koníkovej (72 r.)

Angela Soldánová  + 13. 12. 1973
dcéra Jána a Františky rod. Pokojnej (65 r.)

70 rokov

Štefan Švorc  + 17. 12. 1953
manžel Jozefíny rod. Svrčkovej (79 r.)

Jaroslav Duban  + 27. 12. 1953
syn Františka a Justíny rod. Hrdlovičovej (6 mes.)

Mária Nečanová  + 30. 12. 1953
manželka Jozefa (50 r.)

120 rokov

Mária Koníková  + 17. 12. 1903
vdova po Štefanovi, rod. Kosecová (68 r.)

Marcel Held

110 rokov

Anna Rafaelová  + 8. 12. 1913
dcéra Andreja a Márie rod. Stojkovej (2 dni)

Jarmila Matovičová Františka Matovičová

Žiarila z Teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.

Aj keď už nie si medzi nami,
v našich srdciach si stále s nami.

14. októbra 2023 sme si pripomenuli nedožité
100. narodeniny našej milovanej
mamičky, babičky a prababičky

Gabriely Dubanovej.

Zároveň 3. decembra 2023 uplynulo päť rokov,
čo nás navždy opustila.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou spomína celá rodina.
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11. november - deň veteránov 

JDS Dubová zorganizovala v nedeľu 12. 11. 2023 stretnutie na miestnom cintoríne, kde si prítomní uctili obete prvej a druhej 
svetovej vojny.

1. svetová vojna začala 28. júla 1914 a skončila 11. 11. 1918. Bol to dovtedy najkrvavejší konflikt v dovtedajších dejinách sveta. V tejto 
vojne zomrelo približne 17 miliónov ľudí a počet zranených sa odhaduje na 20 miliónov. Dnes nám túto hrôzu pripomínajú iba vojnové 
cintoríny roztrúsené po celom svete. My si už ani nevieme predstaviť život inak ako v mieri a ani si nevieme predstaviť ako trpí mama, 
ktorá stratí svoje dieťa v nezmyselnej vojne. Z rozprávania viem, že teta Koníková sa po smrti syna Jožka, ktorý padol v SNP už nikdy 
nesmiala a možno nie len ona, možno všetky mamy.

Radosť z víťazstva bola vykúpená krvou až sto tisícov Slovenských chlapcov. Z Dubovej odišlo do vojny vyše 80 chlapov - vojakov.  
Mnohí vo vojne padli. V obci nebola ani jedna rodina, kde by v boji nebol padol otec či syn, ba boli rodiny, kde padli vo vojne dvaja až 
traja muži z jednej rodiny. Celkom z Dubovej padlo v I. sv. vojne 41 vojakov a niekoľko ich bolo trvale zmrzačených. Toto sú iba strohé 
informácie o utrpeniach, ktoré so sebou prinášajú vojny, ktoré prežívali naši predkovia a terajší pamätníci. Naším padlým spoluobčanom 
a ich rodinám s úctou ďakujeme.

Mária Polčicová

Životné etapy hmyzu 

Málokto vie, minimálne pred týmto projektom ve-
del☺, že na Dubovej máme chránené územie eu- 

rópskeho významu Predhorie. Toto územie je charakteris-
tické dubovými lesmi na spraši a žijú tu dva chránené chro-
báky Fuzáč veľký a Roháč veľký. 

Na stretnutí s občianskymi združeniami sa poukázalo 
práve na toto územie a navrhol sa hrubý koncept, ako by 
sme na toto miesto poukázali. Rozhodli sme sa pre vyreza-
nie 3m dlhého roháča a osadiť jednotlivé vývojové štádia 
týchto chrobákov, ktoré sa osadili do samostatného pňa.

Využili sme možnosť, zapojiť sa do Programu na ochra-
nu prírody, ktorý patrí pod envirofond a vypracovali sme 
žiadosť o dotáciu na tento projekt. Podporu 1700€ sme do-
stali aj od Krajskej organizácie cestovného ruchu. Za tento 
príspevok sme dali vyrezať dubovú lavičku a ozdoby k expozícii.

Celý tento projekt je v spolupráci s Geoparkom Malé Karpaty, neziskovou organizáciou Barbora, ume-
leckým rezbárom Drahomírom Horváthom, s manželmi Úradničkovcami, ktorí sprostredkovali 3D tlač 

a s Úniou nevidiacich.
Budúci rok sa tento projekt dokončí. Dá sa vyrezať 

Fuzáč veľký, za expozíciu sa umiestnia hnilé pne, ktoré 
sú prirodzeným prostredím oboch chrobákov a osadí sa 
hmyzí hotel. 

Projekt životné etapy hmyzu spolu s projektom More pod nohami je súčasťou plánu, 
aby sme upozornili na naše prírodné bohatstvo. V ďalších rokoch chystáme ďalšie zau-
jímavé miesta a náučné chodníky.

Peter Moravčík
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Podujatia a aktivity

Vo štvrtok 5. 10. sme navštívili dopravné ihrisko v Trnave. 
Deti sa premenili na účastníkov cestnej premávky. Ako chod-

ci si osvojovali pravidlá pri prechádzaní cez cestu a spoznávali 
dopravné značky. Podľa pravidiel cestnej premávky si vyskúšali 
taktiež jazdu na bicykloch a motokárach. 

Na dňoch zdravej výživy (9. - 10. 10.) si deti spoločne pripravili 
pestré zdravé taniere s lákavými dobrotami. Na ochutnávku sme 
pozvali aj členov Jednoty dôchodcov a zamestnancov OÚ. 

V sobotu 14. 10. sme zorganizovali brigádu na školskom dvore. 
Počasie nám prialo a účasť rodičov nás potešila. Výsledkom bolo 
skrášlené prostredie pre vzdelávanie a hry detí.

Október je mesiac úcty k starším, preto sme uvítali ná-
vštevu starých rodičov v škole. Porozprávali nám o svo-
jom detstve, zážitkoch zo školy, záľubách a hračkách. 

V tomto školskom roku sme sa zapojili do česko-slo-
venského projektu na podporu čítania kníh – Záložka 
do knihy spája školy. Partnerskou školou nám bola Zá-
kladní škola a Mateřská škola z obce Střížov (v okrese 
České Budějovice). Naše deti čítali rozprávky a vyrábali 
záložky pre českých kamarátov. Do partnerskej školy 
sme poslali 50 záložiek aj s listom o našej škole a obci. 
Aj k nám na veľkú radosť detí prišiel balík so záložkami 
a pozdravom z Česka.

Pochod svetlonosov (2. 11.) bol zábavný. Stretli sme sa pred školou. Keď sa zotmelo, vybrali sme sa na večernú prechádzku dedinou 
s tekvičkami, v krásnych maskách a so svetielkami v rukách.

Zelená škola 
Na Sokoliarskom dvore Astur v areáli Červeného Kameňa sme si mohli 20. 10. pozrieť zaujímavé a poučné 

vystúpenie. Dozvedeli sme sa informácie o histórii sokoliarstva a jeho význame. Sokoliar nám priblížil krásu 
dravcov, spôsob ich života, ladnosť letu ako aj ich lovecké nadanie. Hlavným poslaním je napomáhať ochrane 
dravých vtákov a zachovať tradíciu sokoliarstva. 

Tradičné Šípkobranie sa uskutočnilo v stredu 25. októbra popoludní. Zbieranie šípok je náročné, ale deti to 
zvládli veľmi dobre. Z kríkov plných tŕňov sa nám podarilo nazbierať veľa malých červených plodov. 

9. novembra sme sa veľa nového dozvedeli o vtáčích obyvateľoch búdok a ich živote. Zaujímavým a inšpirujú-
cim rozprávaním nás uviedla do sveta vtákov Hanka Tomanovičová. Deti sa veľa pýtali a veľmi veľa sa aj dozve-

deli. Na stromoch v areáli školy plánujeme umiestniť vtáčie búdky pre zahniezdenie vtáčikov.
Prepájali sme vyučovanie v triede s vyučovaním vonku. Vonku sme čítali, pozorovali okolie obce, určovali svetové strany, spoznávali 

slnečnú sústavu, zemskú príťažlivosť, ročné obdobia, súhvezdia, utvrdzovali slovíčka z anglického jazyka, absolvovali matematické 
prechádzky.

Základná škola
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Jesenné tvorene v MŠ

S príchodom jesene ponúka pestrofareb-
ná príroda mnoho materiálu a nápadov 

na tvorenie dekorácií a výzdoby. Aj v našej 
MŠ sa 25. 10. 2023 veselo vyrábalo, tvo-
rilo a pracovalo. Rodičia spolu s deťmi sa 
nedali zahanbiť a svojou šikovnosťou a ná-
paditosťou zhotovili krásne jesenné výtvo-
ry, ktoré nám skrášľovali škôlku. Deti sa 
tešili a rodičia si vyskúšali svoju kreativitu 
v tvorení.

 Jarmila Fandlová

Materská škola

Poďakovanie darcom,

ktorí v predchádzajúcom období 
finančne podporili tvorbu Dubov-
ských novín:
rod. Igora Polčica, Štefan Jakub-
čík, rod. Ing. Jozefa Polčica. 

Ďakujeme.



december 202310 Dubovské NOVINY január - marec 2017 411december 2023

VIANOČNÉ TRHY NA DUBOVEJ

V sobotu 9. 12. za krásneho zimného počasia ku nám 
na Dubovú zavítal Mikuláš. Ale nepredbiehajme 

a poďme po poriadku.☺ Poobede mali predajcovia na 
vianočných trhoch pre vás pripravené či už rôzne oz-
doby, maškrty a všeličo čo potešilo buď oko alebo bru-
cho.☺ Návštevníci si mohli dať výbornú kapustnicu, 
punč, varené vínko a mohli si vypočuť vystúpenia detí 
z Materskej školy, Základnej školy a Talentária. Základná 
škola v spolupráci s obcou pripravila výstavu Dedinka, 
kde žijem a na vianočných trhoch sme sa mohli pozrieť 
na fotky, ktoré nafotili žiaci našej ZŠ. Po slávnostnom 
rozsvietení stromčeka prišiel dlho očakávaný hosť, už 
vyššie  spomínaný Mikuláš. Za krásneho sprievodu sku-
piny CREDO rozdal deťom balíčky s rôznymi dobrota-
mi. A musíme sa vám priznať:  Mikuláš bol taký nadšený z našich detičiek, že nám hneď sľúbil aj budúcoročnú návštevu.

Ako každé podujatie, ktoré sa organizuje, tak aj toto si vyžiadalo veľké množstvo dobrovoľníkov a ich čas. Preto sa chcem poďako-
vať členom kultúrnej komisie a komisie pre šport a vzdelávanie, zamestnancom obce, Deťom noci, Materskej škole, Základnej škole, 
Talentáriu, skupine CREDO, fotografke Bibe Jakubcovej, všetkým stánkarom, bufetu Kačabar a mnohým ďalším za spoluprácu a za 
organizáciu ďalšej skvelej akcie. Ďakujem.

Peter Moravčík
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Areál ihriska

V areáli ihriska nám pribudla zostava na cvičenie Workoutové-
ho tréningu. Na jar sa ešte doplnia kruhy a lano, ktorým by 

zimné počasie uškodilo a ihrisko už bude kompletné. Na tomto 
ihrisku sa dá efektívne zacvičiť celé telo s vlastnou váhou. Dajú sa 
tu cvičiť silové cvičenia, strečingové cvičenia a dúfam, že sa tam 
nebudú cvičiť aj akrobatické cvičenia :-D

Tento projekt je súčasťou aktivít športovej komisie, ktorá po-
stupne rozširuje športové možnosti v areáli ihriska. Po obnovení 

volejbalového ihriska a osadení prvých workoutových strojov 
(Dotácia BSK) sme postavili prístrešky kvôli tieňu a ľanovú pyra-
mídu (šípkobranie). Tento rok sme okrem toho zriadili požičovňu 
športového náradia a namaľovali sme na tribúnu hracie prvky.

Budúci rok chceme v tomto trende pokračovať a chystáme sa 
zrealizovať exteriérový teqbalový a pingpongový stôl a obnoviť 
nohejbalové ihrisko. Tešíme sa na nových športovcov, ktorí sa pri-
dajú k úspešným športovcom z našej obce.☺

Peter Moravčík 
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Recepty bylinkárov z Ruska

Nezaberajú babské recepty na kašeľ a vy neviete, čo iné vyskúšať? Bude to chcieť ale trošku nadhľadu, nakoniec, nie všetko môže 
zabrať. Niekto za tradičný liek na všetky respiračné choroby považuje med s citrónom, horúcu soľ na priedušky, zázvorový čaj. 

Počuli ste už o vate namočenej v alkohole? Iste, je možno nadnesené povedať, že je univerzálnym liekom, no okrem nádchy, či kašľa 
lieči aj iné problémy. Pritom postup je veľmi jednoduchý. Vezmite si vatový tampón či vatu, namočte ju do 50% alkoholu a priložte na 
pupok. Ak ju chcete pridržať, pokojne cez ňu prelepte leukoplast, alebo inak upevnite.
Problémy so spánkom

Existuje prírodný prostriedok, ktorý vám pomôže so spánkom! Ide o liek, vďaka ktorému sa prebudíte plní energie, svieži a vitálni. 
Tajomstvom tohto domáceho prírodného lieku je himalájska soľ, ktorá je veľmi užitočná na migrény, podporuje funkciu nadobličiek 
v ich úsilí bojovať proti chorobám. Je tiež užitočnou pomôckou v procese chudnutia. Môže ovplyvniť hladinu serotonínu (neurotrans-
miter, hormón pohody a šťastia), takže možno povedať, že pomáha v boji proti depresii. No najdôležitejšia vec je, že himalájska soľ 
stabilizuje hladiny melatonínu, teda hormónu, ktorý je rozhodujúci pre dobrý spánok. Jediné, čo musíte spraviť, je zmiešať 5 čajových 
lyžičiek organického medu s 1 lyžičkou ružovej himalájskej soli v sklenenej nádobe. Každý večer by ste mali konzumovať tento domáci 
prostriedok pred tým, než idete spať. Stačí si dať 1 lyžičku pod jazyk. Rýchlejšie zaspíte a už  nikdy sa nezobudíte unavení!

Vianočné sviatky

Blížia sa k nám Vianoce – sviatky pokoja, čas stretnutia sa rodín, radostných iskričiek v očiach našich detí a to nie len pri rozbaľovaní 
darčekov. Dovoľte preto aj nám, profesionálnym hasičom, aby sme Vám zaželali ich príjemné prežitie v kruhu svojich najbližších. 

Príprava na vianočné sviatky je sprevádzaná zhonom. Nesmieme zabúdať predovšetkým na bezpečnosť, pretože toto obdobie je cha-
rakteristické aj zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru v domácnostiach. Naše domovy sú dnes doslova preplnené vysoko horľa-
vými materiálmi vyrobených z umelých vlákien, ktoré veľmi ľahko horia. Požiare v bytoch sa vplyvom blízkosti horľavých materiálov 
rýchlo šíria a môžu spôsobiť rozsiahle materiálne škody, ale i vážne zranenia. Majme na pamäti, že horiaca sviečka je otvorený oheň 
a každý rok počas vianočných sviatkov dochádza k požiarom od horiacich sviečok umiestnených predovšetkým na adventných vencoch. 
Požiare vianočných stromčekov od nekvalitného a nesprávne inštalovaného osvetlenia, skraty nekvalitných elektrických svietnikov sú 
taktiež nepríjemnými skutočnosťami, ktoré by mohli narušiť pokojnú a slávnostnú atmosféru najkrajších sviatkov v roku.

Príčinou nešťastia, bolesti a škôd spôsobených na majetku je každoročne aj rôzna zábavná pyrotechnika. Ak si chcete dožičiť aj toto 
potešenie, nepoužívajte doma vyrobené pyrotechnické hračky. Používajte len ohňostroje, rakety, svetlice, delobuchy či piráty zakúpené 
v obchode a pri manipulácii s nimi sa riaďte odbornými radami a návodom. Zábavná pyrotechnika nepatrí do rúk detí, preto ju starostlivo 
uchovávajte mimo ich dosah.

Príslušníci Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Pezinku Vám želajú príjemné prežitie vianočných sviatkov 
a v Novom roku 2024 veľa zdravia, šťastia, pokoja a pohody.

mjr. Ing. Škvarková
OR HaZZ v Pezinku

Konferencia svätého Vincenta de Paul 6.4 Ekumenické a medzináboženské členstvo

V niektorých krajinách, okolnostiach môže byť žiadúcim prijať za členov kresťanov z iných vierovyznaní alebo ľudí iných vyznaní, 
ktorí úprimne rešpektujú a prijímajú identitu Spolku a jeho princípy do tej miery ako im to rozdiely viery dovoľujú. Je potrebné 

poradiť sa s biskupskou konferenciou. 
Komentár 
Svet je veľký a veľa ľudí cíti povolanie pomáhať núdznym. Konferencie musia byť otvorené prijať ich. Toto hovoriac, Spolok nesmie 

zabudnúť, že popri snahe o pomoc ľuďom v núdzi, tým, ktorí trpia, každá konferencia je súčasťou celosvetovej katolíckej komunity. Čle-
novia, ktorí sa cítia volaní prijať ľudí z iných vyznaní, sa musia uistiť, že oni chápu, že zatiaľ, čo my budeme mať vždy maximálnu úctu 
k viere a svedomiu takých členov, vždy si budeme chrániť tie modlitby a iné duchovné praktiky, ktoré sú postatnými pre katolícky mravný 
základ Spolku. Na našu ochranu pred možným ohrozením našej morálky, Stanovy podčiarkujú potrebu konzultácie s miestnou biskupskou 
konferenciou. Podrobme sa jej kritériám – to bude vždy dobré pre pokoj našich duší. (pozri tiež 3.1)


